Variis locis epistulae aliave scripta mihi occurrerunt, quae nec certo codici vel fasciculo coniuncta nec numeris signata erant: quare separatis his foliis codicem ascribere non poteram.

Codices omnes describere longum est. Ideo hoc loco aliquos tantum nominatim recensebo, quibus saepius in hoc volumine utar. Reliquos vero, ubi iis utar, nominabo et, quantum res feret, describam. Ceterum vide „Indicem alphabeticum nominum et rerum“ in postrema huius voluminis parte ponendum; ibi enim nominibus urbium, in quibus codices illi (exceptis codicibus Societatis Iesu) asservantur, ultimo loco addetur v. g. „archivum reipublicae“, „bibliotheca universitatis“, et adscribentur paginae eiusdem voluminis, quibus archivi vel bibliothecae illius codices (vel libri antiqui) erunt commemorati.

Codices omnes chartacei sunt, et, exceptis codicibus Societatis Iesu, ab urbibus denominabuntur, in quibus nunc asservantur. In descriptione singulorum codicum verba prima, signis „ “ inclusa, nomen sive notam significabunt illam, quae in hoc ipso volumine, post nomen urbanum, codici designando adhibebitur.

Ubi autem cuiuscumque codicis nomini vel notae nullum praepositum erit nomen urbanum (ut „friburg.“, „monac.“), eo ipso significabitur, Societatem Iesu in codicis possessione esse.

## 1. Codex dilinganus.

Dilingae Dillingen a. D., in Bavaria in bibliotheca studiorum:

„Schmalzgr.“ Inscriptio antiqua in dorso: „Schmalzgrueber“. Codex in 2<sup>o</sup>, conglutinatus charta densa: nec folia, nec paginae numeris signatae sunt: totum tamen opus per 786 paragraphos distinctum est. Incipit in pagina priore folii secundi: „Societatis IESU, seu Civitatis Friburgi Helvetiorum Beatificationis Ven. DEI Servi Petri Canisij, ejusdem Societatis Presbyteri.“ Terminatur: „ab eo, qui glorificantes se glorificat, concedi quam proxime“. Paginae interiori involucri anterioris affixa est schedula, in qua manu antiqua scriptum est: „Processus hic Beatificationis ven: Dei Servi Petri Canisii est a P. Francisco Schmalzgrueber conscriptus“. Haec verba confirmantur epistulis, quas commemorat *Sommerrogel*, Biblioth. VII, 797—798. Codex igitur continet opus typis non exscriptum P. *Francisci Schmalzgrueber* (1663—1735 S. J., qui diu in universitatibus dilingana et ingolstadiensis docuit et scientiam iuris canonici insignibus libris illustravit. Liber incipit a compendio quodam vitae Canisii (n. 1—63).

Sequuntur quaestiones de processibus beatificationis vel canonizationis ab episcopis instituendis: quarum responsiones ad processus de Causio institutos applicantur (n. 64—123). Deinde ostenditur, quae sint signa virtutum heroicarum, et quomodo probandum sit, eas in servis Dei exstitisse (n. 124—238), atque demonstratur in Causio vere eas effulsisse (n. 239—367). Porro huius mors describitur et doctrina laudatur. Postea quid de eo senserint tum clari eius aetatis viri, tum vulgus hominum, ac qui ei cultus sit exhibitus, enarratur; dicitur etiam, sub quibus condicionibus sperari possit processum apostolicum inchoatum iri (n. 368—461). Ostenditur tandem, quid sit miraculum, et qui eius usus in processibus canonizationum; Causii autem miracula permulta proferuntur.